Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

PORTARIA N.º 001/2026 - PRPPG/UNESPAR

Altera membro da Comissão Institucional de
Avaliação e Acompanhamento do Programa
Institucional Bolsa - Técnico: Consolidação
da rede temática de Laboratórios
Multiusuários da Universidade Estadual do
Paraná - UNESPAR.

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PRPPG), no uso de suas atribuições

legais, considerando a Chamada Pública nº 07/2025 – Programa Institucional Bolsa-

Técnico, da Fundação Araucária do Paraná, bem como a exoneração do Prof. Felipe

de Almeida Ribeiro e a nomeação do Prof. Guilherme Corredato Guerino para o cargo

de Diretor de Estratégias em Pesquisa, conforme Portarias nº 1404/2025 e nº

1600/2025,

R E S O L V E

Art. 1 º. Designa o docente Guilherme Corredato Guerino, CPF: 442.XXX.XXX-45,

para compor a Comissão Institucional de Avaliação e Acompanhamento do Programa

Institucional Bolsa - Técnico: Consolidação da rede temática de Laboratórios

Multiusuários da Universidade Estadual do Paraná – Unespar, nos termos da

Chamada Pública 07/2025 (Fundação Araucária do Paraná), em substituição ao

membro Felipe de Almeida Ribeiro.

Art. 2º. Este ato designatório não produz efeitos financeiros.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, altera parcialmente a

Portaria nº 014/2025 - PRPPG/Unespar e revoga as disposições em contrário.

Art. 4º. Publique-se na página oficial da PRPPG da Unespar.

Paranavaí, 21 de janeiro de 2026

Prof.ª Dr.ª Thaís Gaspar Mendes da Silva
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG

Portaria n.º 1474/2024-Reitoria/Unespar